
Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2010  7253

Determino que passe a ser adoptado o Modelo de Gestão da Assidui-
dade e Pontualidade, bem como o Regulamento do Horário de Trabalho 
da Comissão de coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro 
(CCDRC) e do Programa Operacional (PO), que se encontra afixado 
nos locais habituais.

1 de Setembro de 2009. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Mar-
ques.

202909101 

 Despacho n.º 3094/2010
A Câmara Municipal de Nelas optou por promover a conversão da 

Comissão Técnica constituída pelo Despacho n.º 11591/1998, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de 8 de Julho, em CA 
(Comissão de Acompanhamento) da revisão do PDM, prevista no n.º 2 
do artigo 22.º da Portaria n.º 1474/2007, de 16 de Novembro, tendo 
para o efeito remetido à Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Centro uma proposta de composição da mesma.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da referida Portaria n.º 1474/2007, 
de 16 de Novembro, determino:

Composição da Comissão de Acompanhamento da Revisão do PDM 
de Nelas:

Câmara Municipal de Nelas;
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro;
Administração Regional de Saúde do Centro, IP;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Autoridade Florestal Nacional;
Direcção Regional de Cultura do Centro;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Direcção Regional da Economia do Centro;
EP — Estradas de Portugal, S. A.;
Instituto Geográfico Português;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro;
Administração da Região Hidrográfica do Centro, I. P.;
REFER, EPE;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico;
Instituto do Turismo de Portugal, IP;
Um representante da Assembleia Municipal;
Câmara Municipal de Mangualde;
Câmara Municipal de Carregal do Sal;
Câmara Municipal de Oliveira do Hospital.
08 de Fevereiro de 2010. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Mar-

ques.
202909491 

 Instituto da Conservação da Natureza 
e da Biodiversidade, I. P.

Declaração de rectificação n.º 321/2010
Em virtude de ter sido publicada com inexactidão a data de 27 de 

Janeiro de 2010 no despacho n.º 2259/2010, do Diário da República, 
2.ª série, n.º 23, de 3 de Fevereiro de 2010, rectifica -se que onde se lê 
«27 de Janeiro de 2010» deve ler -se «24 de Setembro de 2009».

10 de Fevereiro de 2010. — O Presidente, Tito Rosa.
202906478 

 MINISTÉRIO DO TRABALHO 
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 3095/2010
Por meu despacho de 2010 -01 -28, é nomeado em regime de substitui-

ção, nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 7.º, n.º 1, alínea d), 
20.º, n.º 1, 21.º, n.os 8, 9 e 10 e 27.º todos da Lei n.º 2/2004/, de 15 de 
Janeiro, republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e alterada 
pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro, conjugados com o n.º 4 do 
Despacho n.º 13537/2007, publicado no DR n.º 123, 2.ª série, de 28 de 
Junho, nomeio, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Di-
visão de Gestão Financeira e Orçamental, o Lic. José Afonso Fernandes 
de Almeida Braguez, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2010.

Lisboa, 8 de Fevereiro de 2010. — A Secretária -Geral, (Maria Ma-
nuel Godinho).

Nota curricular
1 — Elementos pessoais/contactos
Nome: José Afonso Fernandes de Almeida Braguez
Função: Coordenador da Divisão de Gestão Financeira e Orçamental
2 — Breve resumo experiência profissional
Desde 21 de Janeiro de 2008: Coordenador da Divisão de Gestão 

Financeira e Orçamental da Secretaria -Geral do Ministério do trabalho 
e da Solidariedade Social.

A função envolve o planeamento, coordenação e elaboração do orça-
mento de funcionamento e investimento do Ministério do trabalho e da 
Solidariedade Social (MTSS). Coordenação e elaboração das contas de 
gerência dos gabinetes dos membros do governo, da Secretaria -Geral e 
das estruturas do MTSS sem quadro administrativo próprio. Acompa-
nhar e relatar a execução orçamental das diversas estruturas. Apoiar o 
Controlador Financeiro do Ministério no âmbito da sua actividade.

2005 a 2008: Técnico Superior da Divisão de Gestão Financeira e 
Orçamental da Secretaria -Geral do Ministério do trabalho e da Solida-
riedade Social.

Elaboração de orçamentos de funcionamento, balancetes e relatórios 
mensais de execução orçamental e projectos de despacho. Preparação e 
elaboração de diversas contas de gerência.

2001 a 2005: Chefe de Secção em regime de nomeação da Provedoria 
de Justiça.

Implementação de um sistema informático na área de gestão orçamen-
tal, organização e desenvolvimento de novos procedimentos da secção 
de contabilidade, economato e património, elaboração e apresentação 
da conta de gerência ao Tribunal de Contas e responsável pelo apoio 
técnico dos superiores hierárquicos.

1990 a 2001: Assistente Técnico nos Serviços Sociais do Ministério 
da Saúde.

Participação na implementação do Sistema de Informação Descen-
tralizado de Contabilidade (SIDC) e POCMS, processamento de auto-
rizações de pagamento e guias de receita, preparação e elaboração da 
conta de gerência, elaboração da reconciliação bancária, lançamento e 
apuramento do IVA, arquivo e expediente geral.

3 — Habilitações académicas/profissionais
Licenciatura em Gestão (U. I.)

202909612 

 Despacho (extracto) n.º 3096/2010
Por meu despacho de 2010 -01 -28, é nomeado em regime de substitui-

ção, nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 7.º, n.º 1, alínea d), 
20.º, n.º 1, 21.º, n.os 8, 9 e 10 e 27.º todos da Lei n.º 2/2004/, de 15 de 
Janeiro, republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e alterada 
pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro, conjugados com o n.º 4 
do Despacho n.º 13537/2007, publicado no DR n.º 123, 2.ª série, de 28 
de Junho, nomeio, em regime de substituição, para o cargo de Chefe 
de Divisão de Contabilidade, o Lic. Nuno Manuel Sousa do Rego, com 
efeitos a 1 de Fevereiro de 2010.

Lisboa, 8 de Fevereiro de 2010. — A Secretária -Geral, (Maria Ma-
nuel Godinho).

Nota curricular
Dados biográficos:
Nome: Nuno Manuel Sousa do Rego.
Data de nascimento: 2 de Outubro de 1966.
Habilitações Académicas:
Licenciatura em Contabilidade e Administração (Ramo Administração 

Pública) pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração de 
Lisboa (ISCAL).

Experiência profissional:
Técnico Superior da Secretaria -Geral do Ministério do Trabalho e da 

Solidariedade Social, desde Agosto de 2008 nas funções de Coordenador 
da Divisão de Contabilidade.

Técnico Superior do Centro Nacional de Protecção contra os Riscos 
Profissionais, IP, de Maio de 2005 a Agosto de 2008, na Direcção de 
Serviços Administrativos e Financeiros.

Coordenador do Grupo de Trabalho para elaboração do Plano de 
Gestão de Riscos de Corrupção e Infracções Conexas.

Membro do Grupo de Trabalho para análise e apresentação de propos-
tas sobre o Relatório do Tribunal de Contas às Despesa de Consultadoria 
no Sector Público Administrativo.

Membro do Grupo de Trabalho para análise e apresentação de pro-
postas sobre o classificador imobiliário do secretariado do Conselho 
de Coordenação de Gestão Patrimonial da Direcção -Geral do Tesouro 
e Finanças.




